
Integrovaný záchranný systém (IZS):
struktura a fungování

Bc. Lucie Vilímková – UČO 10382

Předmět: Bezpečnostní management a působnost orgánů ČR

29. dubna 2025



Integrovaný záchranný systém
Definice

• koordinovaný postup složek při přípravě na MU 
a při provádění ZaL prací

Použití IZS

• v přípravě na vznik MU

• při potřebě provádět současně ZaL práce dvěma 
anebo více složkami IZS

Principy IZS

• základní složky IZS zajišťují nepřetržitou pohotovost 
na celém území ČR

• ostatní složky IZS poskytují plánovanou pomoc 
na vyžádání dle dohody

• při zásahu povinny se řídit příkazy velitele zásahu



Legislativa a dokumenty IZS
➢ Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném 

záchranném systému

➢ Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení

➢ Zákony jednotlivých složek IZS
− HZS ČR – zákon č. 320/2015 Sb., o HZS ČR
− JPO – zákon č. 133/1985 Sb., o požární 

ochraně
− ZZS ČR – zákon č. 374/2011 Sb., o ZZS ČR
− PČR – zákon č. 273/2008 Sb., o PČR

➢ Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských 
opatřeních pro krizové stavy



Legislativa a dokumenty IZS
➢ Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých 

podrobnostech IZS

− koordinace složek, stupně poplachů, 
komunikace a spojení

➢ Typové činnosti složek při společném zásahu
− 17 STČ, postup složek IZS při ZaL pracích s 

ohledem na druh a charakter MU

➢ Plány
− Krizové plány, havarijní plány kraje, vnější 

havarijní plány, poplachový plán

➢ Dohoda o poskytnutí pomocí
− uzavřena s ostatními složky IZS



Struktura IZS
Základní složky:

• Hasičský záchranný sbor ČR
• Jednotky požární ochrany
• Zdravotnická záchranná služba ČR
• Policie ČR

Ostatní složky:
• ostatní záchranné sbory
• orgány ochrany veřejného zdraví
• vybrané SaP ozbrojených sil
• ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory
• havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby
• neziskové organizace a sdružení občanu



Koordinace složek IZS
1. úroveň strategická – starosta, hejtman, MV ČR
2. úroveň operační – OPIS IZS
3. úroveň taktická – velitel zásahu



Velitel zásahu
• zákon č. 239/2000 Sb., o IZS, § 19

• koordinuje a řídí složky na místě zásahu

• vyhlašuje podle závažnosti MU stupeň 
poplachu

• pokud zvláštní právní předpis nestanoví 
jinak, velitelem zásahu je hasič

• má své povinnosti a pravomoci



Zkratky a základní pojmy – OPIS a ZaL práce
• OPIS = operační a informační středisko = přijímají tísňová volání, koordinují 

zásahy, vyhodnocují situaci, komunikují a spolupracují s dotčenými složkami 
IZS a dalšími subjekty

• ZaL práce = záchranné a likvidační práce
• záchranné práce = činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostředního 

působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k 
ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k 
přerušení jejich příčin

• likvidační práce =činnosti k odstranění následků způsobených 
mimořádnou událostí



Zkratky a základní pojmy – MU
• MU = mimořádná událost = škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností 

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek 
nebo životní prostředí a vyžadují provedení ZaL prací



Děkuji za pozornost!



Zdroje
• Integrovaný záchranný systém [online]. GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ HASIČSKÉHO 

ZÁCHRANNÉHO SBORU ČR. [cit. 2025-04-16]. Dostupné z: 
https://hzscr.gov.cz/clanek/integrovany-zachranny-system-818151.aspx

• Integrovaný záchranný systém: Co je to IZS? In: GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ HASIČSKÉHO 
ZÁCHRANNÉHO SBORU ČR. : Ústecký kraj HZS ČR [online]. [cit. 2025-04-16]. Dostupné 
z: https://hzscr.gov.cz/clanek/co-je-to-izs.aspx

• Zákon 239/2000 Sb., o IZS

• Kolektiv autorů. MODUL - G; integrovaný záchranný systém a požární ochrana: 
Integrovaný záchranný systém a požární ochrana. Praha: Ministerstvo vnitra, 2020, 104 
s. ISBN 978-80-7616-071-2.

https://hzscr.gov.cz/clanek/integrovany-zachranny-system-818151.aspx
https://hzscr.gov.cz/clanek/co-je-to-izs.aspx

	Snímek 1: Integrovaný záchranný systém (IZS): struktura a fungování
	Snímek 2: Integrovaný záchranný systém
	Snímek 3: Legislativa a dokumenty IZS
	Snímek 4: Legislativa a dokumenty IZS
	Snímek 5: Struktura IZS
	Snímek 6: Koordinace složek IZS
	Snímek 7: Velitel zásahu
	Snímek 8: Zkratky a základní pojmy – OPIS a ZaL práce
	Snímek 9: Zkratky a základní pojmy – MU
	Snímek 10
	Snímek 11: Zdroje

